[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2016

        № 1390                           г.  Белая Калитва

О порядке расходования иных

межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета

Белокалитвинского района

бюджетам поселений, входящих

в состав Белокалитвинского района
В соответствии с главой 2 приложения к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района от 14  ноября 2008 года № 346 «Об утверждении Порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о порядке расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, на иные цели согласно приложению № 2.

3. Главным распорядителям средств бюджета Белокалитвинского района совместно с главами поселений и главами администраций поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, обеспечить целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района.

4. Установить, что расходование иных межбюджетных трансфертов для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, осуществляется на основании соответствующих муниципальных программ Белокалитвинского района и (или) муниципальных правовых актов Белокалитвинского района о распределении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, предусмотренных пунктом 3.1 приложения № 1 к настоящему постановлению.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на руководителей главных распорядителей средств бюджета Белокалитвинского района в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям.

Глава  района

      О.А. Мельникова
Приложение № 1
к постановлению

Администрации Белокалитвинского района

от 14.10.2016 № 1390
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения

1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района (далее – местный бюджет) бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (далее – иные МБТ) за счет субсидий областного и федерального бюджетов является софинансирование расходов бюджетов поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, (далее – поселения) в том числе на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, приобретение основных средств в муниципальную собственность, а также иных приоритетных расходных обязательств поселений, софинансируемых из областного бюджета в рамках государственных программ Ростовской области и из бюджета Белокалитвинского района в рамках муниципальных программ Белокалитвинского района.
2. Расходование иных МБТ осуществляется путем предоставления бюджетам поселений иных МБТ, общий объем которых утверждается решением Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района (далее – решение о бюджете Белокалитвинского района).

Предоставление иных МБТ бюджетам поселений осуществляют главные распорядители средств бюджета Белокалитвинского района в установленном для исполнения бюджета Белокалитвинского района порядке на основании сводной бюджетной росписи бюджета Белокалитвинского района в пределах лимитов бюджетных обязательств при соблюдении условий предоставления иных МБТ, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, а также обязательств по соглашениям, заключенным в соответствии с пунктами 6 - 9 настоящего Положения.

3. Распределение иных МБТ по поселениям по объектам строительства, реконструкции, капитального ремонта и по направлениям расходования средств, а также условия предоставления иных МБТ и методики их расчета отражаются в соответствующих государственных программах Ростовской области, муниципальных программах Белокалитвинского района.

4. Распределение иных МБТ по поселениям за счет средств субсидий, предоставляемых из федерального и областного бюджетов, в том числе в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, по объектам строительства, реконструкции, капитального ремонта и по направлениям расходования средств может быть установлено правовым актом Администрации Белокалитвинского района, подготовленным главным распорядителем средств местного бюджета в срочном порядке, с последующим внесением соответствующих изменений в решение о бюджете Белокалитвинского района.
5. Условиями предоставления иных МБТ являются:

наличие муниципальных программ поселений, утвержденных в установленном порядке и предусматривающих средства, направляемые на софинансирование расходов по объектам и направлениям, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения;

наличие в правовых актах представительных органов поселений о бюджетах поселений средств, направляемых на софинансирование расходов по объектам и направлениям, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (далее – постановление Правительства РО об уровне софинансирования);

наличие в правовых актах представительных органов поселений о бюджетах поселений кодов бюджетной классификации доходов для предоставления иных МБТ, закрепленных за соответствующими главными администраторами доходов бюджетов поселений;

наличие утвержденной проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, а также на капитальный ремонт и ликвидацию бесхозяйных гидротехнических сооружений, на софинансирование которых предоставляются иные МБТ;

подтверждение права муниципальной собственности на соответствующие объекты (кроме гидротехнических сооружений, поставленных на учет в качестве бесхозяйных), отсутствие обременений, исков, судебных решений или иных обстоятельств, которые могут повлечь прекращение права муниципальной собственности.

6. Предоставление иных МБТ бюджетам поселений осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных МБТ, заключенных между главным распорядителем средств местного бюджета и администрацией поселения (далее - соглашение).

7. Требования к содержанию соглашения о предоставлении иных МБТ между главным распорядителем средств местного бюджета и администрацией поселения устанавливаются главными распорядителями средств местного бюджета.

Соглашения о предоставлении иных МБТ должны предусматривать следующие условия:

обязательства администраций поселений по обеспечению возврата в доход бюджета Белокалитвинского района неиспользованных иных МБТ в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

обязательства администраций поселений о представлении отчетов в порядке, сроки и по формам, установленным главными распорядителями средств местного бюджета;

критерии, порядок и сроки осуществления оценки эффективности использования иных МБТ;

обязательства администраций поселений по обеспечению подписания актов выполненных работ и их представление главным распорядителям средств местного бюджета только после осуществления контроля по всем объектам и направлениям на соответствие фактическим объемам выполненных работ;

контроль за исполнением условий соглашения;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

обязательства администраций поселений по соблюдению уровней софинансирования, установленных постановлением Правительства РО об уровне софинансирования, по итогам текущего финансового года.

В соглашении на объекты строительства, реконструкции, капитального ремонта в обязательном порядке должны содержаться следующие сведения:

наименование объектов;

пообъектное распределение иных МБТ, предоставляемых бюджетам поселений за счет средств областного бюджета для софинансирования выполнения работ;

пообъектное распределение средств местного бюджета (бюджета Белокалитвинского района и (или) бюджета поселения), направляемых на софинансирование выполнения работ;

пообъектный график производства работ, срок ввода объектов;

порядок перечисления иных МБТ и проведения расчетов, а также требования к оформлению контрактов (договоров) и иных документов.

8. Типовые соглашения по каждому направлению расходования иных МБТ согласовываются с финансовым управлением Администрации Белокалитвинского района  и утверждаются главными распорядителями средств бюджета Белокалитвинского района. В случае внесения изменений в типовые соглашения данные изменения подлежат согласованию с финансовым управлением Администрации Белокалитвинского района.

9. Главные распорядители средств бюджета Белокалитвинского района обеспечивают соблюдение администрациями поселений условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иных МБТ на основании представленных ими заверенных копий:

договоров (изменений к договорам) или муниципальных контрактов (изменений к муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

накладных, и (или) актов приемки-передачи, и (или) счетов-фактур (при поставке товаров);

актов выполненных работ (услуг), и (или) счетов, и (или) счетов-фактур, справок о стоимости работ (при выполнении работ, оказании услуг);

Администрации поселений согласовывают указанные в настоящем пункте копии документов с руководителем отдела (сектора) экономики и финансов соответствующих поселений (далее – финансовые службы поселений), после чего представляют их главным распорядителям средств бюджета Белокалитвинского района в электронном виде с использованием системы электронного документооборота и делопроизводства Правительства Ростовской области "Дело" и средств электронной подписи.

Предоставление иных МБТ бюджетам поселений осуществляется главными распорядителями средств бюджета Белокалитвинского района только после проверки указанных в настоящем пункте копий документов на предмет обоснованности возникновения денежных обязательств.

Главные распорядители средств бюджета Белокалитвинского района обеспечивают контроль за соблюдением администрациями поселений уровней софинансирования, установленных постановлением Правительства РО об уровне софинансирования, на основании представленных ими заверенных копий документов, подтверждающих факт перечисления средств бюджетов поселений, предусмотренных на софинансирование расходов по объектам и направлениям, по итогам текущего финансового года.

10. Финансовые службы поселений после получения иных МБТ в доход бюджета осуществляют расходы в соответствии с порядком санкционирования расходов.
В случае предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям эти средства предоставляются в форме субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Действие абзаца второго настоящего пункта не распространяется на правоотношения по предоставлению иных МБТ бюджетам поселений для софинансирования расходных обязательств, связанных с повышением оплаты труда работников муниципальных учреждений, включая работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления и не являющихся муниципальными служащими.

11. Средства бюджетов поселений направляются на софинансирование расходов по объектам и направлениям текущего финансового года в соответствии с постановлением Правительства РО об уровне софинансирования.

При наличии неисполненных расходных обязательств по объектам и направлениям отчетного финансового года средства бюджетов поселений в текущем финансовом году предусматриваются и направляются на софинансирование в том случае, если в отчетном финансовом году средства бюджетов поселений, предусмотренные на софинансирование расходных обязательств в соответствии с постановлением Правительства РО об уровне софинансирования, не перечислялись или были перечислены не в полном объеме.
	Управляющий делами
	Л.Г. Василенко

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Белокалитвинского района

от 14.10.2016 № 1390
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, на иные цели
1. Расходование иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белокалитвинского района бюджетам поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, на иные цели (далее – иные МБТ) осуществляется путем предоставления бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов, общий объем которых утверждается решением о бюджете Белокалитвинского района.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляют главные распорядители средств бюджета Белокалитвинского района в установленном для исполнения бюджета Белокалитвинского района порядке на основании сводной бюджетной росписи бюджета Белокалитвинского района в пределах лимитов бюджетных обязательств при соблюдении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также обязательств по соглашениям, заключенным в соответствии с пунктами 3 - 5 настоящего Положения.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенных между главным распорядителем средств бюджета Белокалитвинского района и администрацией поселения (за исключением иных МБТ, распределение которых осуществляется на конкурсной основе по итогам рейтинговой оценки деятельности органов местного самоуправления поселений, иных МБТ, предоставляемых на оказание финансовой поддержки поселениям и иных МБТ, предоставляемых за счет резервного фонда Администрации Белокалитвинского района) (далее - соглашение).

4. Форма соглашения устанавливается главными распорядителями средств  бюджета Белокалитвинского района.

Соглашения должны предусматривать следующие условия:

обязательства администраций поселений по обеспечению возврата в доход бюджета Белокалитвинского района неиспользованных иных МБТ в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

обязательства администраций поселений о представлении отчетов в порядке, сроки и по формам, установленным главными распорядителями средств бюджета Белокалитвинского района;

критерии, порядок и сроки осуществления оценки эффективности использования иных МБТ;

контроль за исполнением условий соглашения;

обязательства администраций поселений по обеспечению подписания актов выполненных работ и их представление главным распорядителям средств бюджета Белокалитвинского района только после осуществления контроля по всем объектам и направлениям на соответствие фактическим объемам выполненных работ;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.

5. Формы соглашений по каждому направлению расходования иных МБТ согласовываются с финансовым управлением Администрации Белокалитвинского района и утверждаются главными распорядителями средств бюджета Белокалитвинского района. В случае внесения изменений в типовые соглашения данные изменения подлежат согласованию с финансовым управлением Администрации Белокалитвинского района.

6. Главные распорядители средств бюджета Белокалитвинского района обеспечивают соблюдение администрациями поселений условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иных МБТ (за исключением иных МБТ распределение которых осуществляется на конкурсной основе по итогам рейтинговой оценки деятельности органов местного самоуправления поселений) на основании представленных ими заверенных копий:

договоров (изменений к договорам) или муниципальных контрактов (изменений к муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

накладных, и (или) актов приемки-передачи, и (или) счетов-фактур (при поставке товаров);

актов выполненных работ (услуг), и (или) счетов, и (или) счетов-фактур, справок о стоимости работ (при выполнении работ, оказании услуг).
Администрации поселений согласовывают указанные в настоящем пункте копии документов с финансовыми службами соответствующих поселений, после чего представляют их главным распорядителям средств бюджета Белокалитвинского района в электронном виде с использованием системы электронного документооборота и делопроизводства Правительства Ростовской области "Дело" и средств электронной подписи.

Предоставление иных МБТ бюджетам поселений осуществляется главными распорядителями средств бюджета Белокалитвинского района  только после проверки указанных в настоящем пункте копий документов на предмет обоснованности возникновения денежных обязательств.

7. Финансовые службы поселений после получения иных МБТ в доход бюджета осуществляют расходы в соответствии с порядком санкционирования расходов.
	Управляющий делами
	Л.Г. Василенко